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1. Úvod

Cestovní ruch se stal v posledních desetiletích významným celosvětovým fenoménem,

zejména jako důležitá součást tzv. průmyslu volného času. Jeho ekonomické, ekologické,

sociální, politické, kulturní a mnohé další dopady jsou neoddiskutovatelnou součástí proměn

dnešního světa.
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 Cestovní ruch (dále jen CR) přispívá k rozvoji místa, může pomoci k rozvoji i oblastem,

které jsou z hlediska hospodářství stagnující a přitom turisticky atraktivní – CR vytváří pracovní

a podnikatelské příležitosti, přináší potřebné, zejména zahraniční investice, zvyšuje životní

úroveň. Na druhé straně však také vyžaduje určitou úroveň služeb, zejména pro volný čas.

Neobejde se bez kvalitních ubytovacích a stravovacích zařízení, bez potřebné infrastruktury.

Znamená i určité sociální a ekologické hrozby2.

CR je odvětví, které není ekonomicky a statisticky uzavřené, představuje souhrn různých

činností a aktivit lidí, které zasahují a prostupují v různé míře do mnoha ekonomických odvětví.

Vypovídací ekonomické ukazatele chybí. Díky satelitnímu účtu jsou však jeho ekonomické

dopady průhlednější. Satelitní účet CR má umožnit přesnější vyjádření ekonomických přínosů

CR, stejně jako mezinárodní srovnání jednotlivých zemí a států, ale také postižení vnitrostátních,

národních vývojových trendů40.

Cílem této diplomové práce bylo porovnání atraktivity třech zvolených destinací. Byla

vybrána města Strakonice, Nová Bystřice a Jindřichův Hradec. Ve všech městech byl proveden

výzkum návštěvnosti turistů, především se zaměřením na místo bydliště návštěvníka a délky

pobytu, se snahou odhadnout dle metodiky satelitního účtu jejich přínos dané destinaci.

K dosažení výsledků výzkumu byly použity statistické metody a metody marketingového

výzkumu.

Na území České republiky se nacházejí oblasti, které mají z hlediska CR mezinárodní

význam, a další lokality celostátního, regionálního či místního významu. Tradiční destinace CR

mají zájem CR rozvíjet i nadále; jejich výhodou je, že mají vytvořenou určitou image i své stálé

návštěvníky. Jejich další rozvoj je poněkud jiný, než u míst, která na své návštěvníky teprve

čekají12. Města, která jsou v diplomové práci hodnocena, mají společné to, že patří

do Jihočeského kraje. Jižní Čechy představují jednu z turisticky nejpřitažlivějších částí Česka.

Poloha regionu v tranzitní poloze mezi jižní a severní Evropou spolu s vyvážeností přírodních a

společenských atraktivit jsou hlavními komponenty potenciálu cestovního ruchu9. Zaměříme-li

se na města Jindřichův Hradec, Strakonice a Nová Bystřice, nedosahuje žádné z nich z hlediska

CR mezinárodního významu. Každé město má jiný potenciál pro CR. Jaké z nich je pro

návštěvníky nejatraktivnější, by měly ukázat výsledky, ke kterým tato práce směřuje.

Dovolujeme si odhadnout, že nejsilnější pozici z hlediska atraktivity dosahuje Jindřichův

Hradec, který je městskou památkovou rezervací a přitahuje bohatým výčtem historických

památek a krajinných hodnot uvnitř města i ve svém okolí. Zajímavé budou výsledky za další

dvě města. Které z nich se zdá pro potenciální turisty přitažlivější, je zatím obtížné posoudit.

„Pošumavské“ Strakonice jistě těží z pořádání kulturních slavností, z nichž nejslavnější je

mezinárodní dudácký festival, kterým město každý druhý rok ožívá. Nejmenší a nejméně známá
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z vybraných destinací je Nová Bystřice. Avšak toto malé pohraniční městečko, v krajině nesoucí

název Česká Kanada, s výhodnou polohou na trase Praha – Vídeň, si svůj potenciál v CR

uvědomuje a její snaha zviditelnit se jako destinace CR je patrná. Pomáhá jí k tomu i vnímání

návštěvníků spojené s hraním golfu. Je jen otázkou času a úsilí města, jak se mu to podaří.

Rozvoj CR je tedy podmíněn existencí vhodného potenciálu, který má výrazný teritoriální

aspekt a je vázán na krajinný systém. Přírodní i antropogenní (vytvořený lidskou činností)

potenciál, který vyjadřuje způsobilost územního celku vytvořit podmínky pro rozvoj CR, je

rozmístěn nerovnoměrně a kvalitativně různorodě, přičemž se obvykle liší i v rámci velkých

územních celků3. Vybudovat z místa turistickou destinaci není nijak jednoduché. Jedná se

o složitou, dlouhodobou práci, jež vyžaduje značné úsilí, schopnost týmové práce, kooperace

a koordinace12.

1. 1 Metodika práce

Zpracování této práce předcházelo získání informací z odborné literatury a dalších

dostupných informačních zdrojů. Nemalou pomoc při zjišťování údajů v dané oblasti poskytly

pracovnice Odboru kultury ve Strakonicích a zaměstnankyně Impuls centra a Informačního

střediska v Nové Bystřici.

Stěžejní činností směřující k dosažení určitých výsledků této práce byl marketingový

výzkum. Tomuto výzkumu předcházelo sestavení odpovídajícího dotazníku. Dotazník obsahoval

14 otázek pro domácí a 16 otázek pro zahraniční návštěvníky, byl vytvořen ve třech jazykových

mutacích – češtině, němčině a angličtině. Ve většině otázek si mohli respondenti vybrat

z nabízených odpovědí, případně mohli doplnit odpověď vlastní.

Dotazníkové šetření proběhlo v různých obdobích roku 2005, a to od ledna do prosince,

přičemž největší podíl respondentů připadl na letní sezónu. Osloveni byli návštěvníci ve

Strakonicích, Nové Bystřici a Jindřichově Hradci. V prvním zmíněném městě bylo vyplněno

celkem 300 dotazníků, v Nové Bystřici byl zmenšen počet dotázaných na 200 vzhledem k menší

rozloze města a k předpokládané menší návštěvnosti, danou tím, že město není ještě pro

potenciální turisty tolik známé. Výzkum v Jindřichově Hradci uskutečnila diplomantka Lucie

Bártů, která se ve své diplomové práci městem Jindřichův Hradec zabývá. Od ní bylo převzato

celkem 278 vyplněných dotazníků. Toto město plnilo v porovnávání destinací pouze doplňující

funkci pro lepší vypovídací schopnost práce, proto mu není věnován takový prostor jako dvěma

zbývajícím.
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 Výsledky provedeného výzkumu jsou obsaženy v kapitole č. 5, kde jsou podrobněji

rozebrány. Zjištěné údaje byly statisticky zpracovány, nejčastěji metodou váženého

aritmetického průměru. Porovnání atraktivity jednotlivých destinací proběhlo podle výsledků

odpovědí na stěžejní otázky dotazníku, dále na základě výpočtu atraktivit měst jako analogie

atraktivity obchodu. Byl odhadnut počet návštěvníků ve městech a vypočítány jejich výdaje. Pro

města Nová Bystřice a Strakonice se sestavily částečné SWOT analýzy a byly doporučeny cesty

dalšího rozvoje.

Pokud není uvedeno jinak, ve všech tabulkách a grafech jsou zdrojem vlastní výsledky,

výjimkou jsou údaje za Jindřichův Hradec, které byly čerpány z diplomové práce Lucie Bártů.

Veškeré údaje porovnání jednotlivých měst byly testovány z hlediska statistické významnosti a

rozdíly jsou statisticky významné.

1. 2 Struktura práce

Po úvodní kapitole, seznamující s tématem a cílem, následuje kapitola Metodika a struktura

práce, vysvětlující postup a způsob tvorby této práce. Kapitola druhá zahrnuje použité literární

a jiné zdroje a definuje některé termíny. Třetí kapitola obsahuje charakteristiku měst Nová

Bystřice, Strakonice a Jindřichův Hradec, zahrnující jejich historii, výletní cíle, kulturní a

společenské akce a infrastrukturu, připojena je charakteristika jižních Čech, ve kterých se tato

města nacházejí. Čtvrtá kapitola se specializuje na řízení CR ve vybraných destinacích. Důležitá

je kapitola pátá, prezentující výsledky marketingového výzkumu, který se stal pro tuto práci

nezbytným. Za cílovou kapitolu je považována kapitola šestá, kde je stanoven výpočet atraktivit

zvolených destinací a kde jsou vzájemně porovnávány; doplňují ji navržená doporučení dalšího

rozvoje těchto měst. Po šesté kapitole následuje závěrečné shrnutí celé práce a seznam použité

literatury, pramenů a příloh.
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1 Literární přehled


[…]


také přitažlivost jednotlivých přírodních a kulturně-historických památek je různá.

V destinacích byl zaznamenán odlišný přístup k řízení CR, rozdílná materiálně-technická

základna a úroveň poskytovaných služeb.

Z dotazníkového šetření plyne, že hlavní důvod návštěvy měst představovaly dovolená a

odpočinek. Společným rysem pro destinace Nová Bystřice, Strakonice a Jindřichův Hradec se

stala sezónnost, přes polovina respondentů přijíždí do těchto lokalit hlavně v létě. Ani v jednom

městě při výběru návštěvníků výrazně nepřevažuje jeden typ ubytovacího zařízení.

U respondentů ve Strakonicích byla naměřena nejdelší doba pobytu. Nejvyšších výdajů za pobyt

dosáhl Jindřichův Hradec, ovšem jsou-li brány v úvahu výdaje zahraničních návštěvníků, stojí na

prvním místě Strakonice. Největší průměrnou vzdálenost z místa trvalého bydliště jsou ochotni

překonat návštěvníci Jindřichova Hradce, s čímž souvisí i ukazatel ochota k návštěvě, který

u tohoto města dosahuje nejlepší hodnoty.

Zkoumání měst z hlediska jejich atraktivity v CR bylo uskutečněno na základě analogie

atraktivity obchodu. K tomu byl proveden odhad počtu návštěvníků v každé destinaci. Znovu

zdůrazňujeme, že výsledné hodnoty představují pouze odhad, sloužící k lepšímu porovnání měst.

Metody a postupy, které by stanovily, do jaké míry je potenciál destinace využit a jaké postavení

má destinace mezi dalšími v rámci realizovaného CR, nejsou vyvinuty. Výsledky ukázaly jasné

prvenství Jindřichova Hradce (atraktivita turistické destinace/ATD = 640). Dle odhadu připadá

na toto město 174 tisíc turistů za rok, od kterých plynou příjmy přes 340 milionů Kč ročně.

Atraktivita Strakonic dosáhla čísla 111, tržby od účastníků CR činily 119,8 milionů Kč. Poslední

v tomto hodnocení skončila Nová Bystřice (ATD = 53), která od účastníků CR nabyla 63

milionů Kč.

Jindřichův Hradec má ve srovnání s Novou Bystřicí a Strakonicemi odlišné postavení v CR.

Lze ho označit za typickou turistickou destinaci. V Nové Bystřici začal rozvoj CR teprve před

několika lety, dá se říci, že až po pádu železné opony. V tom můžeme nalézt také výhodu – díky

nepřístupnému hraničnímu pásmu zde zůstala zachovalá, krásná příroda, která dnes láká spoustu

návštěvníků.
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 Strakonice jsou více známé než Nová Bystřice, bohužel je jim často přisuzován přívlastek

„průmyslové“. Řízení CR probíhá jen několik málo let, ale za tu dobu zaznamenalo velké

pokroky. Potenciál města tkví v bohatém folklóru a lidových tradicích, v pořádání kulturních

akcí nadregionálního a mezinárodního významu, v obklopení města krajinou, vybízející

k mnohostrannému využití volného času. Oběma těmto městům se naskýtá řada příležitostí, jak

se stát pro potenciální návštěvníky více přitažlivými, byla pro ně sestavena částečná SWOT

analýza a navrženo několik doporučení, směřujících k dalšímu možnému rozvoji v CR.
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Summary

There was realized a marketing research in three towns of South Bohemia, Nová Bystřice,

Strakonice and Jindřichův Hradec, orientated on visitors of these towns. There were addressed

200 – 300 visitors in each destination. The questionnaires for all destinations conformed with

basic types of questions to be possible to compare results. Our aim was to compare these towns

from point of view of their attraction.

All these towns dispose of certain potential for tourism, which is not used enough

everywhere. Also the attracion of natural and culturally-historical sightseeings is different.

There were found out differences in management of tourism, equipment for tourism and level

of provided services in these destinations.

The marketing research brings out, that the main reasons for visiting these three towns were

holiday and relaxation. More than half of all visitors usually come in these destinations in

summer. There is not a typical type of accommodation in these localities, which tourists prefer.

The tourists stay in Strakonice the longest time, they spend most money in Jindřichův Hradec,

but the town Strakonice has the biggest expenses from foreign visitors. The visitors of Jindřichův

Hradec are more willing to overcome the longest average distance from their domicile, which is

connected with the indicator willingness for visit, that is the best in this town.

We compared these three destinations from point of view of their attraction in tourism

according to the indicator attraction of shops. Because of this we had to estimate a number of

visitors in each destination. We emphasize again, that our results are only estimated for a better

comparison of the towns. There are not any developed methods and procedures, which would

prove, how much is the potential of these towns used and what is the position of these localities

among others in tourism. Jindřichův Hradec placed on the first position (ATD = 640), 174

thousand tourists come into this town a year and they spend here over 340 million crowns. ATD

of Strakonice reached the number 111, the receipts from participants of tourism were 119,8

million crowns. Nová Bystřice got the last position (ATD = 53), this town obtained 63 million

crowns from participants of tourism.

Jindřichův Hradec in comparison with Nová Bystřice and Strakonice has a different position

in tourism. We can consider it as a typical touristic destination. The development of tourism in

Nová Bystřice began only a couple of years ago, after the velvet revolution. There is an

advantage of this situation – thanks the ban on entrance to this area there has preserved

a beautiful countryside, which attracts lots of visitors.

Strakonice is better known than Nová Bystřice, but often called „industrial“. The

management of tourism has functioned only for several years, but it has made a big progress.

87

The potential of Strakonice is rich folklore and folk traditions and cultural events of interregional

and international significance, a countryside, which can be used for leisure time activities. There

are many possibilities for Strakonice and Nová Bystřice, how to became more attractive for

potential visitors. We created a simple SWOT analysis for both towns and recommended

solutions for future development in tourism.
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