## Posudek oponenta diplomové práce

<i>tedra:</i> Katedra řízení
<i>ident:</i> Vanda Křešničková
<i>udijní obor:</i> obchodně-podnikatelský, cestovní ruch
<i>ázev diplomové práce:</i> Analýza a hodnocení vybraných ukazatelů pro řízení cestovního ruchu
<i>ponent diplomové práce</i> Ing. Ladislav Skořepa Ph.D.
<i>volání oponenta:</i> vysokoškolský učitel

### Hodnocení práce:

*Volba tématu práce a její význam:* (1) vysoce aktuální a významné téma

*Formulace cílů práce:* (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

*Metodika zpracování:* (1) velmi vhodně zvolena a formulována

*Práce s daty a informacemi:* (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

*Celkový postup řešení:* (1) postup řešení naprosto správný

*Teoretické zázemí autora:* (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

*Práce s odbornou literaturou (citace, norma):* (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

*Úroveň jazykového zpracování:* (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

*Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:* (2) autor má dostatečný pojmový aparát

*Formální zpracování - celkový dojem:* (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

*Splnění cílů práce:* (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

*Formulace závěrů práce:* (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

*Odborný přínos práce a její praktické využití:* (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak si vysvětluje autorka nejdelší dobu pobytu respondentů ve Strakonících, když n nejatraktivnější destinací?

Otázka 2: Která s analyzovaných destinace má největší předpoklady rozvoje cestovního ruchu v nejbližší době?

*Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:*

Téma diplomové práce je aktuální a výsledky analýzy mohou být využity při zpracování projektů do SF EU.

*Datum:* 03. 05. 2006

*Podpis oponenta diplomové práce:*

*Šloupek*